



PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/10140 Del: 20/12/2013 Esecutivo da: 23/12/2013 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità, Servizio Viabilità

OGGETTO:

MANUTENZIONE ORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DI STRUTTURE, GUARD-RAIL E GIUNTI DI DILATAZIONE -ACCORDO QUADRO- APPROVAZIONE OPERE SUPPLETIVE E AFFIDAMENTO ALLA DITTA GRAZZINI - INCREMENTO INCARICO CSE ALLO STUDIO SPIRA E APPROVAZIONE NUOVI PREZZI- art. 132 D.Lgs. 163/2006
[variante

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIABILITA'

Premesso che :

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013, è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2013, il P.T.I lavori pubblici 2013-2015, la Relazione previsionale e programmatica, e il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008;
- con Deliberazione di Giunta 322/G/2013 del 25/9/2013 è stato approvato il PEG 2013,
- con Deliberazione n. 2012/G/312 veniva approvato il progetto definitivo n. 6/2012 di *"Manutenzione ordinaria e messa in sicurezza di strutture, guard-rail e giunti di dilatazione -accordo quadro"* CIG:45580573AO ammontante a complessive €140.000,00, con Det. 2012/DD/9134 veniva ricorso a procedura negoziata e con Det. 2012/DD/10012 le opere venivano affidate all'impresa Grazzini Cav Fortunato (Cod. Bnf: 2171), con il ribasso del 16,22 %, e con det. 2013/DD/295 è stato affidato l'incarico di CSE allo Studio SPIRA (cod Ben. 47040) - CIG 4825795403 - secondo il seguente q.e :

Lavori al netto del 16,22 % (di cui € 5.320,00 di oneri sicurezza non soggetti a r. a.)	€	90.004,82
I.V.A. 21 %	€	18.901,01
TOTALE	€	108.905,83
c) incentivo progettazione 1,75 %	€	2.128,00
d) polizza progettista + oneri	€	78,04
e) polizza verificatore+ oneri	€	39,02
e1) Per incarico CSE allo Studio Spira srl	€	2.516,80
TOTALE	€	113.667,69

Visto la Relazione di accompagnamento alla perizia di variante, del 13/11/2013 (entrambe allegate parte integrante) redatta dal D.L. e autorizzata dal Rup Ing. G. Carone nella quale si evidenzia che :

- in seguito a comunicazioni da parte dei Cittadini e della P.M. si è reso necessario programmare un numero maggiore di interventi, quali ripristino del muro in pietra crollato in V. Suor Maria Celeste, porzione di muro in Via del Crocifisso alto, bullonatura della passerella pedonale Cascine-Isolotto, Copriferro sui giunti rampa Viadotto Indiano ecc. tutti finalizzati alla totale eliminazione delle situazioni di pericolo per il transito pedonale e veicolare, e tali da far ampliare quantitativamente l'importo totale dell'intervento;
- al proposito si rende necessario incrementare il quadro economico dell'appalto principale con l'approvazione degli interventi aggiuntivi;

Visto, l'Atto di Sottomissione e verbale nuovo prezzo (allegato parte integrante) con il quale l'Impresa all'impresa GRAZZINI srl appaltatrice dell'intervento principale, si impegna ad eseguire le maggiori opere alle medesime condizioni del contratto di appalto, approvato dal R.U.P. Ing. Giuseppe Carone;

Ritenuto pertanto, ai sensi dell'art.132, comma 1 lett. c), del D.Lgs. n. 163/06, al fine di assicurare la continuità alle opere già in corso, di prendere atto della necessità di ampliare l'importo lordo dei lavori di € 47.624,73, articolando gli impegni: di €. 40.286,24. + €. 8.862,97 per iva al 22%, per lavori, di € 499,90 per IVA su quanto ancora da liquidare dell'appalto principale, di un punto percentuale (in base all'introduzione dell'art. 40, comma 1-ter del DL 98/2011), di assumere €.833,43 per ulteriore incentivo 1,75% sulla progettazione (ex art. 92 D.lgs.163/206),

Vista, inoltre, la proposta di notula dello Studio Spira, ritenuta congrua, relativamente all'integrazione dell'incarico di CSE (allegata al presente atto) secondo la quale occorre aumentare di €.1.141,92 (Iva al 22% compresa) l'incarico di CSE al suddetto Studio professionale, e di ulteriori €. 20,80 per l'integrazione di 1 punto % Iva su residuo dei pagamento dell'incarico principale, prendendo atto che lo stesso viene disciplinato ai sensi del contratto stipulato con Det. 2013/DD/295;

Rilevato che, come indicato nel quadro economico di variante all'interno della relazione, si stima, per la realizzazione di tali lavori aggiuntivi, una spesa complessiva di **€. 51.645,26**, e che al finanziamento della suddetta spesa complessiva si farà fronte attingendo dal cap 33310 per q.p. del corrente esercizio 2013 e per q.p. dall'esercizio 2014, secondo gli aspetti contabili del presente atto, e come più avanti meglio specificato ;

Ritenuto inoltre opportuno:

- approvare numero 5 nuovi prezzi contenuto nel Verbale concordamento nuovi prezzi allegato integrante al presente atto e sottoscritto dal Rup e dal D.L.;
- assegnare un tempo aggiuntivo rispetto a quello previsto nel contratto principale pari a 90 (novanta) giorni s.n.c.;

Dato atto che la copia informatica dei seguenti documenti allegati integranti al presente provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso quest'ufficio;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.lgs. n. 163/06;

Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l'art. 23 del Regolamento per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate:

- di approvare le opere suppletive ed incrementare, sulla base delle disposizioni del R.U.P., gli interventi di **“Manutenzione ordinaria e messa in sicurezza di strutture, guard-rail e giunti di dilatazione - accordo quadro - CIG:45580573AO**, affidandole all’impresa appaltatrice Grazzini Cav Fortunato integrando anche l’Iva sul residuo dell’appalto stesso, ed assumere ulteriori somme per incentivo 1,75% alla progettazione e l’integrazione di incarico CSE allo Studio Spira (disciplinato secondo gli stessi patti e condizioni di cui alla Det 2013/DD/295), per la somma complessiva di **€51.645,26** ;

- di dare atto che il nuovo quadro economico della spesa risulta essere il seguente

Lavori al netto del 16,22 % (di cui €. 5.320,00 di oneri sicurezza non soggetti a r. a.)	€	90.004,82
I.V.A. 21 %	€	18.901,01
TOTALE	€	108.905,83
Integraz Iva 1%	€	499,90
Lavori suppletivi al netto del 16,22 % (di cui €. 2.381,24 di oneri sicurezza non soggetti a r. a.)	€	40.286,24
I.V.A. 22 % su suppletiva	€	8.862,97
TOTALE LAVORI	€	158.554,94
c) incentivo progettazione 1,75 %	€	2.128,00
c1)ulteriore incentivo progettazione 1,75 % su € 47.624,73	€	833,43
d) polizza progettista + oneri	€	78,04
e) polizza verificatore+ oneri	€	39,02
f1) Incarico CSE allo Studio Spira srl iva al 21% compresa	€	2.516,80
f2) Integr. incarico CSE allo St. Spira con Iva al 22% oltre incremento Iva su residuo da pagare	€	1.162,72
TOTALE	€	165.312,95

- di approvare i 5 nuovi prezzi contenuti nel Verbale di concordamento sottoscritto dal Rup dal D,L, e dall’impresa esecutrice;

- di assegnare un tempo aggiuntivo rispetto a quello previsto nel contratto principale pari a 90 (novanta) giorni s.n.c.;

- di impegnare la somma complessiva di **€ 51.645,26** come sotto indicato e come da aspetti contabili del presente atto assumendo i relativi impegni, rispettivamente:

- **€15.000,00** (lavori suppletivi +Iva al 22%) a favore dell’impresa appaltatrice GRAZZINI (Cod. Bnf: 2171), sul cap. 32510 del C.E. 2013

- **€. 34.649,11** (lavori suppletivi +Iva al 22%) a favore dell’impresa appaltatrice GRAZZINI (Cod. Bnf: 2171) sul cap. 32510 dell’esercizio 2014

- **€. 833,43** (per ulteriore incentivo) sul cap 32510 dell’esercizio 2014;

- **€ 1.162,72** (per incremento CSE + integraz. Iva 1%) a favore dello STUDIO SPIRA (cod Ben. 47040) - CIG 4825795403 sul cap. 32510 dell’esercizio 2014

- di confermare che il R.U.P. dei lavori di cui trattasi è l’Ing. Giuseppe Carone.

ALLEGATI INTEGRANTI

**- ATTO DI SOTTOMISSIONE- VERB CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI- NOTULA ADEGUAMENTO COMPENSO- RELAZ. DI ACCOMPAGNAMENTO MAGGIOR SPESA-
- PERIZIA**

Firenze, li 20/12/2013

Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Giuseppe Carone

N°	Capitolo	Articolo	Impegno/Accertamento	SubImpegno/Sub Accertamento	Importo
1)	32510	0	13/008053	00	15000
2)	32510	0	14/001010	00	34649,11
3)	32510	0	14/001011	00	833,43
4)	32510	0	14/001012	00	1162,72

Visto di regolarità contabile

Firenze, li 23/12/2013

Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.